

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	617,776	627,970
預託金	2,396,376	3,154,690
顧客分別金信託	2,049,355	2,817,356
その他の預託金	347,021	337,334
トレーディング商品	265,487	374,742
商品有価証券等	177,415	248,580
デリバティブ取引	88,072	126,161
約定見返勘定	9,984	56,947
信用取引資産	1,311,746	1,806,196
信用取引貸付金	1,074,280	1,574,482
信用取引借証券担保金	237,466	231,713
有価証券担保貸付金	58,838	118,491
借入有価証券担保金	56,790	118,271
現先取引貸付金	2,048	220
立替金	412	813
短期差入保証金	104,972	90,647
支払差金勘定	0	1,489
関係会社短期貸付金	—	12,900
前払費用	1,471	2,034
未収収益	21,295	27,245
その他	201,188	219,588
貸倒引当金	△125	△192
流動資産合計	4,989,425	6,493,565
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,023	1,835
工具、器具及び備品（純額）	2,631	1,576
土地	2,164	2,164
リース資産（純額）	695	434
有形固定資産合計	7,516	6,010
無形固定資産		
のれん	—	28
借地権	0	0
ソフトウェア	24,060	26,192
ソフトウェア仮勘定	4,592	8,731
その他	1,139	13
無形固定資産合計	29,792	34,965
投資その他の資産		
投資有価証券	23,886	22,600
出資金	15	18
長期差入保証金	2,342	2,098
長期前払費用	1,514	938
繰延税金資産	7,240	8,902
その他	15,007	7,412
貸倒引当金	△2,057	△2,080
投資その他の資産合計	47,950	39,890
固定資産合計	85,259	80,866
資産合計	5,074,684	6,574,432

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	82,908	181,964
商品有価証券等	46,117	115,299
デリバティブ取引	36,790	66,664
信用取引負債	429,490	568,365
信用取引借入金	101,535	153,672
信用取引貸証券受入金	327,955	414,692
有価証券担保借入金	604,282	1,004,954
有価証券貸借取引受入金	581,582	988,554
現先取引借入金	22,700	16,400
預り金	1,432,483	2,076,040
受入保証金	1,050,997	1,319,226
有価証券等受入未了勘定	375	255
短期社債	205,991	326,864
短期借入金	756,800	615,748
1年内償還予定の社債	21,920	6,980
リース債務	465	397
未払金	11,789	12,509
未払費用	7,788	9,666
未払法人税等	3,015	3,133
前受金	5,041	24,189
賞与引当金	57	169
その他	7,311	4,068
流動負債合計	4,620,719	6,154,535
固定負債		
社債	68,330	65,673
長期借入金	122,500	74,500
リース債務	648	368
長期預り保証金	107	78
資産除去債務	900	842
固定負債合計	192,486	141,464
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	13,415	18,569
商品取引責任準備金	—	0
特別法上の準備金合計	13,415	18,570
負債合計	4,826,620	6,314,570
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,323	54,323
資本剰余金	62,136	76,732
利益剰余金	131,637	121,631
株主資本合計	242,096	252,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32	16
為替換算調整勘定	958	1,909
その他の包括利益累計額合計	991	1,925
非支配株主持分	4,975	5,250
純資産合計	248,063	259,862
負債純資産合計	5,074,684	6,574,432

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業収益		
受入手数料	77,240	80,946
委託手数料	39,450	36,827
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	2,838	4,177
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	2,802	4,257
その他の受入手数料	32,148	35,684
トレーディング損益	51,551	56,290
金融収益	46,192	66,130
その他の営業収益	69	31
営業収益計	175,053	203,398
売上原価		
金融費用	8,986	12,923
その他	4,495	7,722
売上原価合計	13,482	20,646
純営業収益	161,570	182,752
販売費及び一般管理費		
取引関係費	24,531	29,849
人件費	21,330	20,733
不動産関係費	14,853	15,240
事務費	22,343	28,643
減価償却費	7,703	8,000
のれん償却額	—	17
租税公課	3,046	4,567
貸倒引当金繰入れ	—	125
その他	5,631	6,887
販売費及び一般管理費合計	99,440	114,065
営業利益	62,130	68,686
営業外収益		
受取利息	247	329
受取配当金	7	7
投資事業組合運用益	365	963
補助金収入	42	—
持分法による投資利益	—	0
その他	102	133
営業外収益合計	764	1,434
営業外費用		
投資有価証券売却損	212	—
支払利息	59	70
為替差損	215	42
投資事業組合運用損	98	390
支払手数料	1,113	—
その他	244	64
営業外費用合計	1,943	567
経常利益	60,951	69,553

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	23	77
固定資産売却益	208	102
関係会社株式売却益	841	—
特別利益合計	1,074	179
特別損失		
固定資産除却損	45	169
投資有価証券売却損	0	0
金融商品取引責任準備金繰入れ	835	5,305
特別損失合計	881	5,475
税金等調整前当期純利益	61,143	64,257
法人税、住民税及び事業税	18,612	17,811
法人税等調整額	788	△1,547
法人税等合計	19,400	16,264
当期純利益	41,743	47,993
非支配株主に帰属する当期純利益	276	611
親会社株主に帰属する当期純利益	41,467	47,381

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	41,743	47,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	△16
為替換算調整勘定	△209	954
その他の包括利益合計	△220	938
包括利益	41,522	48,931
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	41,244	48,315
非支配株主に係る包括利益	278	615